



## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社駒井ハルテック

コード番号 5915 URL <http://www.komaihaltec.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 田中 進

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 中村 貴任

TEL 03-3833-5101

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	9,706	54.7	△470	—	△407	—	△409	—
26年3月期第1四半期	6,274	△25.5	48	—	97	—	98	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △193百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 292百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△8.31	—
26年3月期第1四半期	1.98	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	51,285	24,043	46.9	487.97
26年3月期	49,577	24,401	49.2	495.21

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 24,043百万円 26年3月期 24,401百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	2.00	—	2.00	4.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	2.00	—	2.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,800	85.3	140	—	160	—	150	—	3.04
通期	42,000	39.8	370	11.7	420	0.3	400	△0.5	8.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	49,727,091 株	26年3月期	49,727,091 株
27年3月期1Q	454,206 株	26年3月期	452,825 株
27年3月期1Q	49,273,425 株	26年3月期1Q	49,521,992 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料の業績予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
4. 補足情報 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀の経済政策・金融政策により企業収益や雇用環境の改善が進み、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動についても、企業の生産活動に一部影響が残っているものの個人消費は既に持ち直しの動きが見られるなど、総じて景気は緩やかな回復基調が続く状況で推移いたしました。

橋梁・鉄骨業界におきましては、橋梁においては、発注量は関東圏を中心に第1四半期としては高い水準で推移し、鉄骨においては、首都圏を中心に再開発計画の具体化が進み、物件発注の動きが活発化し、価格面での改善も見られたものの、労務費・材料費の高騰や厳しい工期の発注条件等により選別受注をせざるを得ない状況で推移いたしました。

このような環境のなか、当第1四半期連結累計期間の受注高は、総額93億7千万円（前年同四半期比76.7%増）を確保いたしました。また、売上高は、操業が順調に推移したことにより97億6百万円（同54.7%増）となりました。損益につきましては、以前に受注した不採算工事の売上計上が主となり、採算が見込める工事の売上計上が第2四半期以降となることから遺憾ながら営業損失4億7千万円（前年同四半期は4千8百万円の利益）、経常損失4億7百万円（同9千7百万円の利益）、四半期純損失4億9百万円（同9千8百万円の利益）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### — 橋梁事業 —

当第1四半期連結累計期間の受注高は、国土交通省関東地方整備局・湾岸道路本牧地区1号橋上部工事、同中国地方整備局・三刀屋払幅里熊大橋鋼上部工事他の工事で59億7千万円（前年同四半期比187.9%増）となりました。

売上高は、和歌山県・白浜温泉線(仮称新富田橋上部その2)道路改良工事、国土交通省中国地方整備局・東広島・呉道路大多田高架橋鋼上部工事他の工事で33億7千4百万円（同14.9%増）となり、これにより当第1四半期連結累計期間末の受注残高は188億2千万円（同62.6%増）となっております。

#### — 鉄骨事業 —

当第1四半期連結累計期間の受注高は、京橋二丁目西地区市街地再開発事業、六本木三丁目東地区第一種市街地再開発事業他の工事で33億9千4百万円（前年同四半期比10.8%増）となりました。

売上高は、(仮称)豊洲3-2街区ビル計画、早稲田大学 早稲田キャンパスD棟(仮称)新築工事他の工事で59億9千9百万円（同88.6%増）となり、これにより当第1四半期連結累計期間末の受注残高は167億6千7百万円（同20.1%増）となっております。

#### — その他 —

当社は、風力発電による環境事業および大阪事業所の未利用地部分等について賃貸による不動産事業を行っております。また、連結子会社において印刷事業等を行っており、当第1四半期連結累計期間におけるその他の売上高は3億3千3百万円（前年同四半期比112.3%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末より17億7百万円増加し512億8千5百万円となりました。

資産の部では、その他に含まれている未収入金等が21億2千2百万円減少したものの、電子記録債権が30億5百万円増加したことなどにより流動資産が15億円増加し291億1千7百万円となりました。固定資産は2億7百万円増加し221億6千8百万円となりました。

負債の部では、支払手形・工事未払金が19億9千5百万円増加したことなどにより流動負債が23億7千9百万円増加し194億5千8百万円となりました。固定負債は77億8千3百万円となり、負債合計は272億4千2百万円となりました。

純資産の部では、その他有価証券評価差額金が2億1千3百万円増加したものの、利益剰余金が5億7千2百万円減少したことなどにより純資産は3億5千7百万円減少し240億4千3百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予測につきましては、5月14日に開示しました業績予測から変更しておりません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### 原価差異の繰延処理

操業度等の変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（その他）として繰延べております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### (会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を割引率の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が74百万円増加し、利益剰余金が74百万円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	5,578	5,947
受取手形・完成工事未収入金	16,973	17,138
電子記録債権	353	3,359
未成工事支出金等	569	652
その他	4,152	2,029
貸倒引当金	△9	△9
流動資産合計	27,617	29,117
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	5,443	5,382
機械・運搬具（純額）	1,123	1,081
土地	10,613	10,613
その他（純額）	283	269
有形固定資産合計	17,464	17,346
無形固定資産	98	99
投資その他の資産		
投資有価証券	4,021	4,347
その他	470	468
貸倒引当金	△94	△94
投資その他の資産合計	4,397	4,722
固定資産合計	21,960	22,168
資産合計	49,577	51,285

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	9,290	11,285
短期借入金	3,678	3,829
未払費用	237	228
未成工事受入金	1,523	1,525
工事損失引当金	1,197	1,109
引当金	213	394
その他	939	1,085
流動負債合計	17,079	19,458
固定負債		
社債	1,210	1,075
長期借入金	1,823	1,803
繰延税金負債	2,458	2,565
退職給付に係る負債	1,861	1,942
引当金	343	13
その他	400	382
固定負債合計	8,096	7,783
負債合計	25,176	27,242
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,619	6,619
資本剰余金	8,233	8,233
利益剰余金	8,491	7,918
自己株式	△116	△116
株主資本合計	23,228	22,655
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,328	1,542
退職給付に係る調整累計額	△156	△154
その他の包括利益累計額合計	1,172	1,388
純資産合計	24,401	24,043
負債純資産合計	49,577	51,285

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
完成工事高	6,274	9,706
完成工事原価	5,632	9,555
完成工事総利益	642	151
販売費及び一般管理費	593	622
営業利益又は営業損失(△)	48	△470
営業外収益		
受取配当金	39	48
受取家賃	8	10
還付消費税等	-	14
材料屑売却益	15	10
雑収入	11	6
営業外収益合計	75	90
営業外費用		
支払利息	18	21
支払手数料	5	5
雑支出	1	0
営業外費用合計	26	27
経常利益又は経常損失(△)	97	△407
特別利益		
助成金収入	2	-
特別利益合計	2	-
特別損失		
固定資産除売却損	0	0
投資有価証券売却損	0	-
ゴルフ会員権評価損	-	0
特別損失合計	1	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	98	△407
法人税、住民税及び事業税	6	6
法人税等調整額	△6	△4
法人税等合計	0	1
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	98	△409
四半期純利益又は四半期純損失(△)	98	△409



四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主 損益調整前四半期純損失(△)	98	△409
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	-	2
その他有価証券評価差額金	194	213
その他の包括利益合計	194	215
四半期包括利益	292	△193
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	292	△193
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

受注及び販売の状況

1. 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

項 目		前年同四半期 連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)		前連結会計年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
受 注 高	橋 梁 事 業	2,073	39.1	5,970	63.7	15,720	40.2
	鉄 骨 事 業	3,064	57.8	3,394	36.2	22,547	57.6
	そ の 他	166	3.1	5	0.1	866	2.2
	合 計	5,304	100.0	9,370	100.0	39,135	100.0

項 目		前年同四半期 連結累計期間 (平成25年6月30日現在)		当第1四半期 連結累計期間 (平成26年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成26年3月31日現在)	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
受 注 残 高	橋 梁 事 業	11,571	45.0	18,820	52.2	16,224	44.8
	鉄 骨 事 業	13,967	54.3	16,767	46.5	19,372	53.4
	そ の 他	176	0.7	487	1.3	651	1.8
	合 計	25,714	100.0	36,076	100.0	36,248	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

項 目		前年同四半期 連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)		前連結会計年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁 事 業		2,937	46.8	3,374	34.8	11,931	39.7
鉄 骨 事 業		3,180	50.7	5,999	61.8	17,258	57.5
そ の 他		156	2.5	333	3.4	847	2.8
合 計		6,274	100.0	9,706	100.0	30,036	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。